
     Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor 
 

ORDIN  
 

pentru modificarea şi completarea Normei sanitare veterinare şi pentru siguranţa 
alimentelor privind procedura de înregistrare sanitară veterinară şi pentru siguranţa 

alimentelor a activităţilor de obţinere şi de vânzare directă şi/sau cu amănuntul a 
produselor alimentare de origine animală sau nonanimală, precum şi a activităţilor de 
producţie, procesare, depozitare, transport şi comercializare a produselor alimentare 

de origine nonanimală, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 111/2008 

 
    Văzând Referatul de aprobare nr. ……. din ………….., întocmit de Direcţia Generală 
Siguranţa Alimentelor din cadrul Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor, 
    în temeiul Regulamentului (CE) nr. 178/2002 al Parlamentului European şi al Consiliului 
din 28 ianuarie 2002 de stabilire a principiilor şi a cerinţelor generale ale legislaţiei 
alimentare, de instituire a Autorităţii Europene pentru Siguranţa Alimentară şi de stabilire 
a procedurilor în domeniul siguranţei produselor alimentare, cu amendamentele ulterioare, 
al Regulamentului (CE) nr. 852/2004 al Parlamentului European şi al Consiliului din 29 aprilie 
2004 privind igiena produselor alimentare, cu amendamentele ulterioare, al Regulamentului 
(UE) nr. 625/2017 al Parlamentului European şi al Consiliului din 15 martie 2017 privind 
controalele oficiale şi alte activităţi oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea legislaţiei 
privind alimentele şi furajele, a normelor privind sănătatea şi bunăstarea animalelor, 
sănătatea plantelor şi produsele de protecţie a plantelor, de modificare a Regulamentelor 
(CE) nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE) nr. 1.069/2009, (CE) nr. 1.107/2009, (UE) nr. 
1.151/2012, (UE) nr. 652/2014, (UE) 2016/429 şi (UE) 2016/2.031 ale Parlamentului 
European şi ale Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 şi (CE) nr. 1.099/2009 ale 
Consiliului şi a Directivelor 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE şi 
2008/120/CE ale Consiliului şi de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 854/2004 şi (CE) nr. 
882/2004 ale Parlamentului European şi ale Consiliului, precum şi a Directivelor 
89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE şi 97/78/CE ale 
Consiliului şi a Deciziei 92/438/CEE a Consiliului (Regulamentul privind controalele oficiale) 
şi al Regulamentului (CE) nr. 183/2005 al Parlamentului European şi al Consiliului din 12 
ianuarie 2005 de stabilire a cerinţelor privind igiena furajelor, cu amendamentele 
ulterioare, 
    având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 42/2004 privind 
organizarea activităţii sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 
    în temeiul art. 3 alin. (3) şi al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor şi a unităţilor din subordinea acesteia, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 
    preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 
emite următorul ordin: 
 
    Art. 1 - Norma sanitară veterinară şi pentru siguranţa alimentelor privind procedura de 
înregistrare sanitară veterinară şi pentru siguranţa alimentelor a activităţilor de obţinere şi 
de vânzare directă şi/sau cu amănuntul a produselor alimentare de origine animală sau 
nonanimală, precum şi a activităţilor de producţie, procesare, depozitare, transport şi 
comercializare a produselor alimentare de origine nonanimală, aprobată prin Ordinul 
preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 
111/2008, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 895 din 30 decembrie 2008, 
cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 
 
Art. 2 La Capitolul III al Normei, se introduc punctele 4 şi 5, care vor avea următorul cuprins: 



 
“4. Înregistrarea pentru siguranta alimentelor a gospodăriilor ţărăneşti de legume şi 
fructe  
 
Art. 43 
(1) Gospodăria ţărănească de legume şi fructe este unitatea în care producătorii primari de 
legume şi fructe îşi obţin din producţia proprie produse prelucrate din legume şi fructe, pe 
care le comercializează, în cantitate limitată, fără a fi încadraţi într-o formă juridică de  
organizare.  
(2) Producătorii primari de legume şi fructe care deţin o gospodărie ţărănească de legume 
şi fructe, asa cum aceasta este definită la alin. (1) trebuie să se inregistreze la direcția 
sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor județeană, respectiv a municipiului 
București, prin notificarea activităţilor lor, de obţinere şi vânzare a produselor prelucrate 
din legume şi fructe. 
(3) Pentru notificarea activităților lor de obţinere şi vânzare a produselor prelucrate din 
legume şi fructe, producătorii primari de legume şi fructe care deţin o gospodărie 
ţărănească de legume şi fructe, asa cum aceasta este definită la alin. (1) depun la direcția 
sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor județeană, respectiv a municipiului 
București următoarele documente: 
a) o notificare în care se înscriu activitățile desfășurate și locurile de valorificare a 
produselor obţinute, conform modelului din Anexa nr. 21 la norma sanitară veterinară şi 
pentru siguranţa alimentelor; 
b) copie de pe actul de identitate al producătorului primar; 
c) documentul din care să rezulte starea de sănătate a producătorului și a membrilor 
familiei sale; 
d) copia atestatului de producător și o copie a carnetului de comercializare a produselor din 
sectorul agricol, eliberat de primării sau după caz, copia atestatului de gospodărie 
țărănească  şi o copie a carnetului de comercializare, eliberate de Cooperativa Agricolă, în 
baza Legii nr. 566/2004 a cooperației agricole, cu modificările și completările ulterioare; 
e) dovada care atestă că au fost achitate tarifele prevăzute în legislația specifică în vigoare. 
(4) Cantitatea totală de produse prelucrate din legume și fructe, obținute într- o gospodărie 
ţărănească de legume şi fructe, așa cum aceasta este definită la alin. (1) este limitată la 
maxim 800 kg/an. 
 
Art. 44  
(1) Activitățile gospodăriilor ţărăneşti de legume şi fructe vor fi înregistrate într-un registru 
special de către direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor județene, 
respectiv a municipiului București și postate pe site-ul ANSVSA, în termen de maximum 30 
de zile calendaristice de la data depunerii documentației complete. 
 
(2) Activitatea de vânzare a produselor prelucrate din legume și fructe care nu sunt obținute 
de către producătorul primar de legume și fructe, din producția proprie sau care sunt 
obținute și vândute de acesta dar depășește anual cantitatea prevăzută la art. 43 alin. (4) 
se poate realiza doar în condițiile în care producătorul este constituit într-o formă de 
organizare juridică pentru desfășurarea acestor activități și după obținerea documentului 
de înregistrare pentru siguranța alimentelor prevăzut la Anexa nr. 10 la norma sanitară 
veterinară și pentru siguranța alimentelor. 
 
    5. Obligațiile producătorilor primari de legume şi fructe care deţin o gospodărie 
ţărănească de legume şi fructe  

 
Art. 45  
(1) Producătorii primari de legume și fructe care deţin o gospodărie ţărănească de legume 
şi fructe, înregistrată conform celor menționate la pct. 4 sunt obligați să respecte, pentru 
legumele și fructele pe care le produc, condițiile privind igiena produselor alimentare, 
prevăzute în anexa nr. I la Regulamentul Parlamentului European și al Consiliului nr. 
852/2004/CE privind igiena produselor alimentare, cu amendamentele ulterioare şi 



ghidurile de bune practici de igienă elaborate de asociațiile profesionale și avizate de 
Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor. 

 
(2) Gospodăria ţărănească de legume şi fructe, aşa cum este definită si înregistrată conform 
celor menționate la pct. 4 poate funcționa în incintele existente în locuințe particulare sau 
în spaţii în care se desfășoară una sau mai multe activități conexe cu producția primară de 
produse agricole şi trebuie să respecte condițiile privind igiena produselor alimentare, 
prevăzute în anexa nr. II, Capitolul III la Regulamentul Parlamentului European și al 
Consiliului nr. 852/2004/CE privind igiena produselor alimentare, cu amendamentele 
ulterioare și ghidurile de bune practici de igienă elaborate de asociațiile profesionale și 
avizate de Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor. 

 
(3) Producătorii primari de legume și fructe care deţin o gospodărie ţărănească de legume 
şi fructe, înregistrată conform celor menționate la pct. 4 trebuie să aplice toate măsurile 
necesare pentru evitarea oricărui risc de contaminare a produselor alimentare în timpul 
obținerii și expunerii lor la vânzare.   

 
Art. 46  
(1) Valorificarea produselor prelucrate din legume și fructe, obținute într- o gospodărie 
ţărănească de legume şi fructe, înregistrată conform celor menționate la pct. 4 se realizează 
numai la locul de producere sau în locuri publice de pe raza județului unde se află 
exploatația agricolă și județele limitrofe, destinate comercializării precum: piețe, târguri, 
expoziții, cu ocazia manifestărilor organizate în perioada sărbătorilor religioase sau altor 
asemenea evenimente publice organizate periodic. 
(2) În situația gospodăriilor țărănești prevăzute de Legea nr. 566/2004 a cooperației 
agricole, cu modificările și completările ulterioare, valorificarea produselor prelucrate din 
legume și fructe se poate realiza prin Cooperativele Agricole.  

 
Art. 47  
Produsele prelucrate din legume și fructe obținute într- o gospodărie ţărănească de legume 
şi fructe, înregistrată conform celor menționate la pct. 4 trebuie să îndeplinească 
următoarele cerințe: 
    a) să provină din materii prime, legume și fructe, sigure şi adecvate pentru consumul 
uman şi să fie manipulate de persoane care respectă normele de igienă personală, care 
deţin carnet de sănătate și echipament de protecție corespunzător; 
   b) să nu fie falsificate sau să prezinte modificări anormale ale aspectului/culorii, 
mirosului, gustului ori consistenței; 
    c) să nu fie contaminate cu diferite impurități, să nu fie transportate sau prezentate în 
ambalaje murdare, ruginite ori improprii pentru produsele respective; 
  d) să fie identificate prin etichete pe care sunt înscrise menţiuni referitoare la producător, 
denumirea produsului, data obţinerii şi elemente individuale de identificare (numerotarea 
ambalajelor), condiţiile de păstrare şi, după caz, orice alte date necesare informării 
adecvate a consumatorului, conform Regulamentului (UE) nr. 1169/2011 privind informarea 
consumatorilor cu privire la produsele alimentare, cu amendamentele ulterioare. 

 
Art. 48  
(1) În locurile publice amenajate, unde sunt expuse la vânzare, în cantitate limitată, 
produse prelucrate din legume şi fructe, producătorii trebuie să aibă o stare de igienă 
corespunzătoare, să poarte echipamente de protecţie alimentară şi să deţină asupra lor un 
document din care să rezulte că nu suferă de boli care pot fi transmise prin intermediul 
alimentelor. 
 
(2) Expunerea spre vânzare, în locurile publice a produselor prelucrate din legume şi fructe 
obținute intr-o gospodărie ţărănească de legume şi fructe, definită şi înregistrată conform 
celor menționate la pct. 4  se realizează în vitrine sau prin alte mijloace adecvate, care să 
elimine orice posibilitate de contaminare a produselor expuse. 
 



Art. 49  
Producătorii primari de legume și fructe, care deţin o gospodărie ţărănească de legume şi 
fructe, înregistrată conform celor menționate la pct. 4  trebuie să informeze direcţia 
sanitar-veterinară şi pentru siguranţa alimentelor judeţeană, respectiv a municipiului 
Bucureşti, atunci când constată că produsele obţinute şi destinate vânzării constituie un risc 
pentru sănătatea publică. 
 
Art. 50 
Activităţile de obţinere şi vânzare în cantitate limitată a produselor prelucrate din legume 
şi fructe sunt supuse controlului privind siguranţa alimentelor efectuat de direcţia sanitar-
veterinară şi pentru siguranţa alimentelor judeţeană, respectiv a municipiului Bucureşti. 
 
Art. 51 
(1) În cazul în care, în urma verificării efectuate de personalul de specialitate din direcţia 
sanitar-veterinară şi pentru siguranţa alimentelor judeţeană, respectiv a municipiului 
Bucureşti, la locul producerii sau vânzării produselor prelucrate din legume şi fructe 
obţinute în exploatatia proprie a producatorilor înregistrati conform celor menţionate la 
pct. 4, se constată neîndeplinirea condiţiilor privind siguranţa alimentelor prevăzute în 
legislaţia specifică şi în prezentul act normativ, se va întocmi un proces-verbal de 
constatare, conform modelului prevăzut în anexa nr. 8, în care vor fi înscrise toate 
deficienţele constatate, măsurile dispuse, precum şi termenele de remediere a 
deficienţelor, sub semnătura producătorului. 
(2) Producătorii trebuie să aplice toate măsurile pentru corectarea deficienţelor constatate 
şi să informeze direcţia sanitar-veterinară şi pentru siguranţa alimentelor judeţeană, 
respectiv a municipiului Bucureşti, atunci când acestea au fost corectate. 
(3) În cazul în care, în urma controlului efectuat de către inspectori ANSVSA din cadrul 
direcţiei sanitare-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor judeţeană, respectiv a 
municipiului Bucureşti sau în urma sesizării consumatorilor, se constată neîndeplinirea 
condiţiilor stabilite de legislaţia privind siguranta alimentelor în vigoare, direcţia sanitar-
veterinară şi pentru siguranţa alimentelor judeţeană, respectiv a municipiului Bucureşti 
poate dispune sancţionarea contravenţională în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare si/sau poate interzice activităţile desfasurate. “  
 
Art. 3 După Anexa nr. 20, se va introduce Anexa nr. 21: Notificarea pentru desfăşurarea 
activităților de obţinere şi vânzare, în cantitate limitată a unor produse prelucrate din 
legume şi fructe într- o gospodarie ţărănească de legume şi fructe. 
   
Art. 4 Prezentul Ordin se publică în Monitorul Oficial al României şi va intra în vigoare în 
termen de 60 zile de la data publicării. 

 
 

Preşedintele  
Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, 

Alexandru Nicolae BOCIU 
 
Bucureşti,  
Nr.  

 
 



 
Anexa nr.21  

la norma sanitară veterinară şi pentru siguranţa alimentelor 
PRODUCĂTOR PRIMAR: 
Nume: ____________________________________________________ 
C.N.P_____________________________________  
Nr. atestat producător/atestat gospodărie ţărănească_______________________________ 

 
NOTIFICARE 

pentru desfășurarea activităților de obținere si valorificare a unor produse prelucrate din 
legume şi fructe într- o gospodărie ţărănească de legume şi fructe 

 
Subsemnatul(a)____________________________________________________________________
____________________, cu domiciliul în localitatea __________________, 
str.____________________________________, nr.____, bloc____, ap.___ codul 
poștal:___________, județul ____________, telefon__________________, e-
mail___________________________, solicit înregistrarea în evidenţele Direcţiei Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor a activității de vânzare limitată a unor cantități mici 
de produse prelucrate din legume si fructe. 
   
Menționez că desfășor activități de producție primară a următoarelor categorii de produse 
primare: 
□ Legume cu frunze verzi ce se consumă de obicei crude, roșii; legume cu bulbi și tulpini;  
pepeni..............(se completează tipul produsului)............................................ 
□ Fructe moi destinate consumului direct (de exemplu, căpșuni, zmeură, coacăze, vișine, 
cireșe), alte tipuri de fructe..........(se completează tipul produsului)......................... 
□ Alte legume: ..........................(se completează tipul produsului)............................. 
□ Alte fructe: ..................................(se completează tipul produsului)....................... 
 
Produsele prelucrate obținute sunt:.....(se completează tipul produsului, de ex: dulceață,  
murături, zacuscă).... 
 
Perioada din timpul anului în care se desfăşoară activitatea este _________________ 
Numărul de personal lucrător ______  
 
Produsele vor fi comercializate catre consumatorul final prin:  
□ valorificare la locul de producere; 
□ valorificare în piețe/târguri locale şi din judeţele limitrofe; 
□ Cooperativa Agricolă ...... (denumirea şi adresa).....; 
 
Activitatea se desfășoară în _____________(denumire fermă vegetală, exploatație, gospodărie 
proprie, etc.) situată în localitatea ________________, str.__________________nr. ______, 
codul     poștal:___________, județul ____________________. 
 
Anexez la prezenta Notificare: 
 □ Copie Act identitate □ Copie Atestat producător □ Copie carnet comercializare □ Fişa/fişe de sănătate  
□ Copie Atestat gospodărie ţărănească □ Copie carnet de comercializare gospodărie ţărănească 
 
Prin prezenta, declar pe propria răspundere că voi respecta cerințele specifice privind 
siguranța alimentelor aplicabile pentru vânzarea în cantități limitate, așa cum sunt 
prevăzute în  Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranța Alimentelor nr. 111/2008, cu modificările şi completările ulterioare  
 

         __________________________(Producător, numele şi prenumele, semnătura) 



 
AUTORITATEA NAŢIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ  
ŞI PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR 
 
DIRECŢIA GENERALĂ SIGURANȚA ALIMENTELOR 

 

Pagina 1 din 3    
     
 Bucureşti, Piaţa Presei Libere nr. 1, Corp D1, Sector 1,  
 Cod Poştal 013701, Telefon: 0372184997, Fax: 0372184993 
 E-mail: office@ansvsa.ro, Web: www.ansvsa.ro 

 
 

Nr. .......... / .................... 

 
                                                                                                         Se aprobă, 

Dr. Alexandru Nicolae BOCIU  

PREȘEDINTE – SECRETAR DE STAT 

        

          Propun a se aproba, 

            Dr. Ioan OLELEU 

VICEPREŞEDINTE – SUBSECRETAR DE STAT 

 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
 
 

Stimate domnule Preşedinte,  

 

Având în vedere: 

- obiectivul de asigurare a unui nivel ridicat de protecție a sănătății umane şi a 

intereselor consumatorilor în legătură cu alimentele precum şi principiile de bază care 

reglementează siguranța produselor alimentare, așa cum acestea sunt prevăzute în 

Regulamentul EC nr. 178/2002 de stabilire a principiilor și a cerințelor generale ale 

legislației alimentare, de instituire a Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară și 

de stabilire a procedurilor în domeniul siguranței produselor alimentare, cu 

amendamentele ulterioare, 

- discuțiile purtate cu reprezentanți ai structurilor de control de la nivelul Direcțiilor 

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor județene în ceea ce privește 

producătorii primari de legume și fructe care obțin din producția proprie și comercializează 

în special in pieţe şi târguri locale, în cantitate limitată, produse prelucrate din legume și 

fructe, cum ar fi zacuscă, gemuri dar care, nefiind încadrați într-o formă juridică de 

organizare, nu sunt supuşi procedurilor de înregistrare privind siguranţa alimentelor, 

conform legislaţiei naţionale, respectiv a prevederilor Ordinului președintelui ANSVSA nr. 

111/2008 privind aprobarea Normei sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor 

privind procedura de înregistrare sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor a 

activităților de obținere și de vânzare directă și/sau cu amănuntul a produselor alimentare 

de origine animală sau non-animală, precum și a activităților de producție, procesare, 



Pagina 2 din 3    
     
 Bucureşti, Piaţa Presei Libere nr. 1, Corp D1, Sector 1,  
 Cod Poştal 013701, Telefon: 0372184997, Fax: 0372184993 
 E-mail: office@ansvsa.ro, Web: www.ansvsa.ro 

 
 

depozitare, transport și comercializare a produselor alimentare de origine non-animală, cu 

modificările și completările ulterioare,   

-  prevederile art. 6 (2) ale Regulamentului Parlamentului European și al Consiliului 

Uniunii Europene nr. 852/2004/CE privind igiena produselor alimentare, publicat în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 139/1 din 30 aprilie 2004, cu amendamentele 

ulterioare care stipulează ca operatorii din sectorul alimentar comunică autorității 

competente activităţile pe care de desfăşoară în vederea înregistrării acestora, și   

- cerințele pentru incintele utilizate în principal ca locuinţe particulare, dar în care 

se prepară cu regularitate produse alimentare pentru comercializare, așa cum sunt 

prevăzute la Anexa nr. 2, Capitolul III  din Regulamentul Parlamentului European și al 

Consiliului Uniunii Europene nr. 852/2004/CE privind igiena alimentelor cu amendamentele 

ulterioare,  

s-a identificat necesitatea reglementării unei proceduri de înregistrare simplificate a 

gospodăriilor țărănești de legume și fructe, reprezentând producătorii primari de legume și 

fructe care obțin din producția proprie și comercializează, în cantitate limitată, produse 

prelucrate din legume și fructe; în acest mod, activitățile de prelucrare și livrare a acestor 

produse pot sa fie luate în evidență iar gospodăriile țărănești de legume și fructe respective 

să fie introduse în baza de date a operatorilor care trebuie supuși supravegherii și 

controlului privind siguranța alimentelor. 

În acest context, s-a concluzionat ca este necesară completarea procedurii de 

înregistrare, stabilită la Capitolul III al Ordinului ANSVSA nr. 111/2008, cu modificările și 

completările ulterioare, pentru activități din domeniul produselor alimentare de origine 

non-animală, prin introducerea înregistrării gospodăriilor țărănești de legume și fructe 

menționate anterior, în baza transmiterii unei notificări către DSVSA județene, care să 

includă informații precum activitățile desfășurate, locurile de valorificare, atestatul de 

producător/atestatul de gospodărie țărănească, documente doveditoare a stării de sănătate 

a producătorului. De asemenea, obligații generale minime, adresate acestor tipuri de 

gospodării ţărăneşti de legume și fructe ar trebui stabilite.  

Luând în considerare cele de mai sus, Direcția Generală Siguranța Alimentelor  a 

elaborat un proiect de Ordin privind modificarea şi completarea Normei sanitare veterinare 

şi pentru siguranţa alimentelor privind procedura de înregistrare sanitară veterinară şi 

pentru siguranţa alimentelor a activităţilor de obţinere şi de vânzare directă şi/sau cu 

amănuntul a produselor alimentare de origine animală sau nonanimală, precum şi a 

activităţilor de producţie, procesare, depozitare, transport şi comercializare a produselor 

alimentare de origine nonanimală, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii 



Pagina 3 din 3    
     
 Bucureşti, Piaţa Presei Libere nr. 1, Corp D1, Sector 1,  
 Cod Poştal 013701, Telefon: 0372184997, Fax: 0372184993 
 E-mail: office@ansvsa.ro, Web: www.ansvsa.ro 

 
 

Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 111/2008, al cărui 

referat vă rugăm să îl aprobați. 

 

Menţionăm ca, înainte de adoptare, proiectul de act normativ elaborat va trebui 

notificat către Comisia Europeană şi Statele Membre UE, conform prevederilor Directivei 

(UE) nr. 2015/1535 referitoare la procedura de furnizare de informații în domeniul 

reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății informaționale, preluată 

în legislaţia naţională prin Hotărârea Guvernului nr. 1016/2004 privind măsurile pentru 

organizarea şi realizarea schimbului de informaţii în domeniul standardelor şi 

reglementărilor tehnice, precum şi al regulilor referitoare la serviciile societăţii 

informaţionale între România şi statele membre ale Uniunii Europene, precum şi Comisia 

Europeană, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Cu stimă şi consideraţie, 
 
 
 

Dr. Ramona CLEP 

DIRECTOR GENERAL 

 

 
Monica NEAGU 
DIRECTOR 
 
 
Felix Nicolescu 
Şef Serviciu 

 


	Proiect modificare Ordin 111
	Referat aprobare Ordin 111

